Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº                   DE 2021.

(Do Sr.  Joaquim Passarinho)

Requer  revisão  de  despacho  na
distribuição do Projeto de Lei nº 9.467 de
2018, de autoria do Dep. Alessandro Molon
(PSB-RJ),  a  fim  de  que  a  Comissão  de
Desenvolvimento  Econômico,  Indústria,
Comércio e Serviços  (CDEICS) analise o
mérito da matéria.

Senhor Presidente,

Requeiro, no fundamento do art. 139, II, combinado com o art. 32, VI, “b”
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão da Comissão de
Desenvolvimento  Econômico,  Indústria,  Comércio  e  Serviços  (CDEICS),  como
instância de análise de mérito do Projeto de Lei 9.467 de 2018.

JUSTIFICATIVA

Preliminarmente,  é  importante  salientar  que  o  Direito  do  Trabalho
relaciona-se intimamente com a Economia, principalmente porque o trabalho é um
dos fatores de produção que faz parte do processo produtivo econômico. Some-
se  a  isso  a  interferência  do  Estado  no  sistema  produtivo,  como  também  o
estabelecimento de políticas que têm reflexos no nível de emprego.

O Brasil é um país no qual a burocracia e seus procedimentos, por vezes
totalmente desnecessários, realmente prejudicam as relações, principalmente as
trabalhistas e comerciais, o que dificulta a consecução de uma Economia mais
fluida e dinâmica.

*C
D2

12
97

44
96

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212974496400

RE
Q

 n
.2

23
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

10
/2

02
1

16
:0

4
- M

es
a

Câmara dos Deputados
A  inserção  da  Comissão  de  Desenvolvimento  Econômico,  Indústria,

Comércio  e Serviços (CDEICS),  na análise de mérito,  é  fundamental,  pois  há
muitas mudanças em curso no mundo do trabalho, decorrentes do surgimento de
novas tecnologias  de produção,  tais  como a  informatização,  a  automação,  os
novos modelos de gestão e as novas possibilidades de produtividade. Em razão
disso, é necessário discutir os reflexos dessas transformações na Economia, uma
vez  que  mudanças  tão  acentuadas  caracterizam  o  surgimento  de  novos
paradigmas na vida da sociedade.

Por fim, destaque-se que a Lei de Liberdade Econômica causou alterações
relevantes  no  dia  a  dia  das  empresas.  Além  da  relação  do  trabalho,  houve
mudanças  nos  investimentos,  contratos  e  outras  medidas  que  transformaram
várias áreas do mundo corporativo, evidenciando a profunda interligação entre
economia e trabalho.

Sala das Sessões, em        de                          de 2021.

Dep. Joaquim Passarinho

 PSD/PA

*C
D2

12
97

44
96

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212974496400

RE
Q

 n
.2

23
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

10
/2

02
1

16
:0

4
- M

es
a

	REQUERIMENTO Nº DE 2021.